Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

Indicação Nº 231/2021
Autoria: Vereador VAGNER MARTINS DOS SANTOS
Assunto: construção de uma Unidade de Saúde, no Bairro Francisqueto

Os Vereadores que subscrevem a presente, no exercício de suas prerrogativas
legais e regimentais, e em atenção às justas reivindicações da população do Bairro
Francisqueto, atendidas formalidades regimentais de praxe, INDICA à Mesa,
depois de ouvido o Plenário, seja notificado o Chefe do Poder Executivo Municipal
para que determine ao órgão competente da Prefeitura Municipal as providências
necessárias para: construção de uma Unidade de Saúde, no Bairro
Francisqueto

JUSTIFICATIVA

Entende o autor que os recursos repassados ao Fundo Municipal de Saúde, ou
ainda, a formação parcerias com entidade públicas, governamentais e/ou privadas
podem garantir o financiamento da construção de um Posto de Saúde no Bairro
Francisqueto em área própria do Município ou adquirida por meio de compra ou
indenização em desapropriação para fins de interesse público.

Nos últimos anos, as demandas daquela localidade está sendo atendida em
outros bairros, de forma que é necessário a construção de uma unidade de saúde
para atender plenamente as demandas daquela população nos serviços a serem
ofertados pelo Poder Público.

O atendimento aos termos da presente, além de significar melhoria na qualidade
de vida das pessoas residentes no Bairro Francisqueto, permitirá economia dos
recursos públicos gastos com aluguel do imóvel destinado ao Posto de Saúde.

        Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 07 de dezembro de
2021.

VAGNER MARTINS DOS SANTOS
                                                                                         Vereador